



Mirandola, 23 MAR 2023

Prot. n. - 1481 -

**AIMAG SPA**  
**Via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO)**

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SACCHI IN POLIETILENE PER LA RACCOLTA DOMICILIARE DI IMBALLAGGI IN PLASTICA E LATTINE DI ALLUMINIO (E.E.R. 15 01 06) - CIG: 9684721498**

**RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI**

**1) DOMANDA:**

- In relazione alla gara in oggetto si chiede, in riferimento al “Luogo e tempi di consegna”, di cui all’art. 5 del Capitolato speciale di appalto, ove possibile, se si possano prevedere richieste di consegne per 33 pallet alla volta, così da ottimizzare la logistica poiché i mezzi di trasporto viaggierebbero sempre a pieno carico.
- Infine, si segnala che l’attuale base d’asta sembrerebbe essere non proporzionata. Infatti, in considerazione del prezzo €/kg posto a base d’asta (pari a 1,83), la sola materia prima rigenerata neutra cuberebbe ben oltre il 60% di tale importo (esclusa, pertanto, qualunque altra materia prima, lavorazione, stampa, ecc.).

**RISPOSTA:**

- Sono state previste all’interno della “tabella arrivi”, riportata all’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, diverse tranches di consegna (settimane e n. rotoli) per consentire il rispetto dei carichi d’incendio consentiti presso i magazzini delle sedi Aimag pertanto non è possibile procedere alla consegna di 33 pallet alla volta.
- La base d’asta si ritiene congrua ed in conformità ai prezzi di riferimento del mercato.

**2) DOMANDA:**

- 1) come per il sacco cm 70x110, chiediamo di poter presentare rotoli da 30 pezzi anche per il sacco cm 65x80.
- 2) La codifica, uguale per tutti i sacchi del medesimo rotolo, dovrà essere stampata anche sulla fascetta stringi-rotolo, corretto?
- 3) Ed è alla codifica stampata sulla fascetta che si riferisce la dicitura presente nelle schede tecniche “il codice a barre dovrà risultare leggibile con lettore ottico o fotocamera, a rotolo chiuso” - corretto?



### **RISPOSTA:**

- 1) No, i rotoli da 65\*80 dovranno essere da n. 60 pezzi per motivi organizzativi della Stazione Appaltante.
- 2) Corretto.
- 3) Il codice a barre dovrà essere leggibile con lettore o fotocamera sua sulla fascetta che sui singoli sacchi.

### **3) DOMANDA**

La durata dell'appalto è fino alla data dell'ultima consegna prevista dal 19.02.2024 al 23.02.2024?

E' previsto un eventuale rinnovo della stessa durata del presente appalto?

### **RISPOSTA**

L'appalto dovrebbe terminare con l'ultima consegna prevista fatti salvi diversi accordi con la stazione appaltante per quantitativi o tempistiche diverse da quelle previste dall'art. 5 del capitolato.

Non è previsto nessun rinnovo contrattuale.

### **CHIARIMENTO**

Con l'occasione si chiarisce e precisa quanto segue.

Essendo l'oggetto dell'appalto costituito dalla fornitura di sacchi in polietilene e avendo disposto l'art. 2 del capitolato che, per tutto quanto non esplicitamente ivi precisato e/o stabilito, si applicano la legislazione e normativa in materia, che a tutti gli effetti costituiscono parte integrante del contratto d'appalto, l'affidamento in questione deve intendersi disciplinato anche dalle disposizioni dell'art. 234 del D.lgs. 152/2006 (Consorzio Nazionale per il riciclaggio di rifiuti di beni in polietilene), che si applicano ai produttori e distributori dei sacchi in polietilene (a conferma Tar Sardegna n. 131/2016).

Pertanto, ai sensi e per gli effetti delle citate disposizioni, che si applicano ex lege all'appalto in oggetto, anche in forza del richiamo dell'art. 2 del capitolato, i concorrenti per essere ammessi alla gara dovranno essere iscritti al Consorzio Nazionale per il riciclaggio dei rifiuti dei beni a base di polietilene ex art. 234 ed essere in regola con gli obblighi e adempimenti prescritti da tale normativa.

I chiarimenti in esame hanno natura meramente interpretativa, chiarificatrice della lex specialis e non ne comportano alcuna modifica (cfr. Cons. Stato n. 7793/2022).

Il Direttore Generale  
(Ing. Davide De Battisti)

